
 

  

 

Samlet indsats for data i 
det nære sundhedsvæsen

Referat af 8. møde i Programstyregruppen for Samlet 
indsats for data i det nære sundhedsvæsen 

 
Dato og tid:  5. december 2024  

Kl. 12.30 – 14.30  

 

Sted:  Hybridmøde m. deltagelse i Sundhedsdatastyrelsen og virtuelt 

 
Dagsorden 
 

 Dagsordenspunkter 

1 Velkomst v. Vibeke van der Sprong (SDS) 

2 Programstatus v. Katrine Strøjer Madsen (SDS)  

3 Ordiprax+ v. Vibeke van der Sprong og Joanna Phermchai-Nielsen 
- 3.1 Nye visninger der lanceres i 2024 
- 3.2 Plan for 2025 

4 Oplæg om LUNA BI –et eksempel på en fællesregional BI-løsning til inspiration af, hvordan 
et lukket analysemiljø kan opbygges  
v. Christoffer Rommedal Bidstrup (Region Nordjylland) 

5 Endelig godkendelse af plan for uddata i 2025 (A-bunken) v. Vibeke van der Sprong (SDS) 

6 Drøftelse af reorganisering af arbejdsgruppen for uddata (spor 4) med henblik på at få de 
fagligt relevante drøftelser bedre frem  
v. Vibeke van der Sprong og Mette Keis Jepsen (SDS) 

7 Første drøftelse af 2025-leverancer med udstilling af de nye inddata v. Mette Keis Jepsen 
mfl. (SDS) 

- 7.1 Spor 1: Variabeloversigt af de nye data i det nye KPOS-register (FSIII-data) 
samt første mulige udstilling af de nye kommunale data 

- 7.2 Spor 2: Variabeloversigt for de nye data fra Almen Praksis samt første mulige 
udstilling  

- 7.3 Spor 3: Variabeloversigt for de nye data fra Speciallæge Praksis samt første 
mulige udstilling  

8 Opsamling og næste møde v. Vibeke van der Sprong (SDS) 
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Mødedeltagere 
 

Styregruppemedlemmer Organisation  Rolle 

Vibeke van der Sprong Sundhedsdatastyrelsen Formand 

Mette Keis Jepsen Sundhedsdatastyrelsen  Medlem 

Tanja Malene Popp Sundhedsstyrelsen Medlem  

Charlotte Hosbond  
Region Hovedstaden/Danske 
Regioner 

Medlem 

Kirsten Ohm Kyvik KOR Medlem 

Helle Bjørnstad FAPS Medlem 

Øvrige deltagere  Organisation  Rolle 

Joanna Phernchai-Nielsen Sundhedsdatastyrelsen 
Formand for arbejdsgruppen for Bedre brug 
af data fro det nære sundhedsvæsen (spor 4) 

Emilie Støvring Studt Danske Regioner   Ekstra deltager 

Naja Warrer Iversen Danske Regioner   Repræsenterede Danske Regioner 

Mia Francis Ferneborg KL   Suppleant for Trine Overgaard Møller 

Nicholas Christoffersen PLO   Suppleant for Henrik Dam 

Anne Bukholt FAPS   Ekstra deltager 

Katrine Strøjer Madsen Sundhedsdatastyrelsen Programledelse 

Peter Sejr Kruse Sundhedsdatastyrelsen  Programsekretariat 

Afbud Organisation  Rolle 

Malte Harbou Thyssen Indenrigs- og Sundhedsministeriet  Medlem 

Trine Overgaard Møller KL Medlem 

Henrik Dam PLO Medlem 
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Pkt. 1. Velkomst 

Vibeke van der Sprong (SDS) bød velkommen til 9. møde i programstyregruppen og meddelte, 
at revideret referat af 8. møde i programstyregruppen d. 22. september 2024 var vedlagt 
dagsordenen for 9. møde. 
 
Naja Warrer Iversen (Danske Regioner) kvitterede for konstruktiv dialog om revideret referat. 
Derudover tilkendegav hun, at det er Danske Regioners oplevelse, at der er forskellige 
oplevelser af tilfredsheden med arbejdet i teknikergruppen for ordiprax+. Endvidere 
bemærkede Naja (Danske Regioner), at Danske Regioner har en oplevelse af, at der vil blive 
leveret en analyseplatform til ordiprax+, og at forståelsen af et opdrag under forhandlingerne 
mellem ISM og DR har skiftet delvis karakter i det opdrag, som SDS modtager fra ISM.  
 
Programstyregruppen havde ellers ikke indvendinger i forhold til det reviderede referat, der 
dermed anses for godkendt.  
 
 
Pkt. 2. Programstatus 

- 2.1 Status og leveranceplaner for program og spor 

Sundhedsdatastyrelsen havde på forhånd udsendt slides med status for programmet og 
underliggende spor. Status blev ikke gennemgået minutiøst under punktet med henblik på at 
prioritere mødetiden til andre emner. 

 

Status blev taget til efterretning. 

 
Pkt. 3. Ordiprax+  

- 3.1 Nye visninger der lanceres i 2024  

Vibeke (SDS) orienterede om forventningen til, at ordiprax+-leverancen for 2024 vil kunne 
færdiggøres og lanceres til d. 16. december 2024, dvs. inden for den tidsplan, 
programstyregruppen blev præsenteret for i forsommeren 2024.  
  
Pernille Juul Kristensen (SDS) præsenterede efterfølgende skitser af de nye visninger i 2024-
leverancen af ordiprax+-løsningen. 
  
Naja (DR) spurgte ind til, hvorvidt man i løsningen kan afgrænse på klyngeniveau, og fx se data 
for, om de alment praktiserende læger udskriver lægemidler uden for indikation. Pernille (SDS) 
kunne svare bekræftende, at det er muligt at afgrænse ned på yderniveau, og at det er et 
indikations-filter, der gør det muligt, at afgrænse population, der har modtaget lægemidler 
med indikationerne ’vægttabsmedicin’ og ’diabetes’. Data for disse visninger kommer fra 
apotekernes salg af lægemidler (Lægemiddelstatistikregisteret). Af den grund indgår 
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fritekstfelter ikke, og der kan være afvigelser i data. Hvis den udskrivende læge overskriver de 
kendte indikationer vil der stå "ukendt" i dataindberetningen. 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

- 3.2 Plan for 2025 

Vibeke (SDS) orienterede om plan for videreudvikling af ordiprax+-løsningen i 2025 og de 
øvrige prioriterede leverancer. 
  
Naja (DR) efterspurgte en skelnen mellem ordiprax+ og den prioriterede leverance, der 
omhandler etablering af et lukket analysemiljø. Vibeke (SDS) bemærkede, at lanceringen af 
nye visninger i ordiprax+ et stykke af vejen imødekommer de ønsker og funktionalitet, som 
SSA-midlerne er givet til, og som fremgår af teksten til bevillingen. Naja (DR) bemærkede, at de 
har haft en anden dialog med departementet og har fået den forståelse, at et analysemiljø i 
ordiprax+ skulle leveres for den omtalte bevilling. Naja (DR) efterspurgte, at 
programstyregruppen får en tydelig beskrivelse af, hvilke leverancer der indgår i de forskellige 
bevillinger. Danske Regioner mener, at analyseværktøjet er prioriteret indenfor de 
eksisterende prioriteringer ift. ordiprax+ jf. tidligere aftaler og ØA. 
 
Fra SDS lød svaret, at hvis det på dagens møde besluttes, af leverancen om et lukket 
analysemiljø på Sundhedsdata på Tværs igangsættes, så vil foranalysen, der udarbejdes i den 
forbindelse, også kunne tjene som foranalyse ift. et lukket analysemiljø for ordiprax+. Idet der 
her afdækkes tekniske muligheder og begrænsninger for analysemiljøer generelt i SDS, samt 
de relevante juridiske forhold. Det udestår dog stadig, at træffe beslutning om en konkret 
prioritering og igangsættelse af et lukket analysemiljø på ordiprax+.  
 
Katrine Strøjer Madsen (SDS) tilføjede, at der medsendes bevillingsskrivelse for SSA-midlerne 
givet til at udvide ordiprax+, så alle kan læse den konkrete tekst.  
 
Planen blev taget til efterretning. 
 
 
Pkt. 4. Oplæg om LUNA BI –et eksempel på en fællesregional BI-løsning til 
inspiration af, hvordan et lukket analysemiljø kan opbygges  

Christoffer Rommedal Bidstrup (Region Nordjylland) præsenterede BI-værktøjet, Luna BI, med 
fokus på egne erfaringer som bruger af værktøjet siden 2021.  
 
 
Pkt. 5. Endelig godkendelse af plan for uddata i 2025 (A-bunken)  

Vibeke (SDS) præsenterede endeligt oplæg til programmets leveranceplanen, der er 
udarbejdet henover efteråret i forlængelse af programmets prioriteringsworkshop og drøftelse 
i programstyregruppen d. 22. september i år. 
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Første del af hver leverance vil være at lave en mere konkret opgavebeskrivelse (som evt. kan 
vises som mock-up med tilhørende user-cases), der vil skulle godkendes i 
programstyregruppen. 
 
Programstyregruppen tilsluttede sig leveranceplanen for 2025, der dermed er godkendt. 
Derudover blev følgende besluttet: 
 

- I forbindelse med leverancen vedr. hospitalsfilter i Sundhedsdata på tværs vælges 
version 2, der vil medføre, at Region Sjælland fremgår som én SOR-kode – og dermed 
ét samlet hospital. Herefter må der på sigt arbejdes henimod en mere detaljeret 
datafremstilling for Region Sjællands hospitaler. Dette i dialog med regionerne.  

- Der udarbejdes i januar-februar 2025 udkast til kommissorier for arbejdsgrupper for de 
fem prioriterede leverancer. Kommissorierne lægges senest til godkendelse for 
programstyregruppen på næstkommende møde d. 26. februar 2025. Dette betyder 
dog, at arbejdet med at udarbejde opgavebeskrivelser derfor først igangsættes fra 
marts, hvilket kan have indflydelse på den videre tidsplan for 2025  

- Arbejdsgruppen for leverancen med udstilling af de kommunale FSIII-data søges dog 
igangsat hurtigere. Programstyregruppen vil derfor modtage kommissoriet til skriftlig 
kommentering og godkendelse forud for næste møde, hvorefter arbejdsgruppe kan 
nedsættes og opgavebeskrivelsen kan igangsættes.  

 
Forløbet bliver således: 

• Udarbejdelse og godkendelser af kommissorier for arbejdsgrupperne og efterfølgende 
udpegning af deltagere til arbejdsgrupperne 

• Arbejdsgrupperne bidrager ind i udarbejdelsen af opgavebeskrivelserne (som evt. kan 
vises som mock-up med tilhørende use-cases). Opgavebeskrivelserne godkendes af 
programstyregruppen, som derved godkender scope for de enkelte leverancer 

• Udvikling af de enkelte leverancer   
 
Ift. analysemiljø har SDS igangsat en teknisk foranalyse, således at denne grundforudsætning 
sideløbende afklares i første kvartal af 2025.  
 
Mia Francis Ferneborg (KL) bemærkede, at KL godkender leveranceplanen med den 
kommentar, at man fra kommunal side ønsker, at det prioriterede, lukkede analysemiljø skal 
kunne tilbyde mulighed for CPR-upload af kommuners egne borgere.  
 
SDS tilkendegav, at det er ambitionen, at der skal kunne isoleres på CPR-nummer i det lukkede 
analysemiljø, men det vil skulle kvalificeres yderligere i den aktuelle tekniske foranalyse til det 
lukkede analysemiljø samt i opgavebeskrivelsens scope. Endvidere skal de juridiske forhold 
afklares. Dette kommer til programstyregruppens godkendelse.  
  
 
Pkt. 6. Drøftelse af reorganisering af arbejdsgruppen for uddata (spor 4) med 
henblik på at få de fagligt relevante drøftelser bedre frem  

Vibeke (SDS) præsenterede programmets oplæg til reorganisering af arbejdsgruppen for spor 
4. Se vedlagt mødemateriale for uddybning. 
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Programstyregruppen tilsluttede sig oplægget til reorganiseringen.  
 
DR bakkede op om nedsættelse af grupperne og tilkendegav, at man ønsker, at der udarbejdes 
kommissorier for grupperne før en udpegning finder sted. DR tilkendegav derudover, at 
deltagerne være mere faglige for arbejdsgrupperne 1-3, men for 4 (dataanvendelse) mere 
analysetekniske. DR efterspørger en opsamling af ønsker fra spor 1-3 ift. ønsker til 
analyseplatform., og DR ønsker at deltage i arbejdsgruppen for data for FSIII og bakker op om, 
at denne arbejdsgruppe igangsættes så snart, når der er lavet et kommissorium. De øvrige 
kommissorier ønskes afklaret frem mod styregruppemøde i februar, og Danske Regioner ønsker 
at bidrage skriftligt til dette. Derudover tilkendegav DR, at man ser det som en vigtig pointe, at 
arbejdsgrupperne skal afrapportere til programstyregruppen på en måde, således at 
programstyregruppen kan træffe beslutninger på baggrund af forslagene med et mere strategisk 
sigte. DR tilkendegav desuden, at man ønsker mulighed for at afstemme forslagene med det 
regionale bagland, inden beslutninger træffes endeligt. 
 
SDS indkalder til den første fælles faglige drøftelser i tilknytning til programstyregruppemødet 
26. februar (se nedenfor under punkt 7) 
 
Programstyregruppen godkendte med godkendelsen af reorganiseringen af arbejdsgruppen 
for uddata (spor 4) nedlæggelsen af den oprindelig Arbejdsgruppe for Bedre brug af data for 
det nære sundhedsvæsen (spor 4 i programmet). 
 
 
Pkt. 7. Første drøftelse af 2025-leverancer med udstilling af de nye inddata 

Punktet blev udskudt. 
 
Punktet blev foreslået taget virtuelt, hvorfor SDS efterfølgende har indkaldt til en virtuel 
visning af de nye data fra kommuner, almen praksis og speciallægepraksis d. 15. januar 2025 
kl. 14.00-15.00. 
 
 
Pkt. 8. Opsamling og næste møde 

Vibeke (SDS) afrundede mødet.  
 
Næste møde i programstyregruppen vil blive udvidet til 2,5 time, og afholdes d. 26. februar 
2025.  
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